
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 38 in data 11-09-2024 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 

STIPULA DI CONVENZIONE CON STRUTTURE SANITARIE PRIVATE PER L'EFFETTUAZIONE, 

A TARIFFE AGEVOLATE, DI INDAGINI DIAGNOSTICHE PER I CITTADINI RESIDENTI NEL 

COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA (BIENNIO 2025/2026) 
 

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di Settembre alle ore 13:30 nella SEDE COMUNALE, 

convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. 

 
 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

MELLONI ANDREA SINDACO X 
 

BIANCHI TOMMASO (***) VICE-SINDACO X 
 

TEDESCHI SANDRA ASSESSORE X 
 

Presenti – Assenti  3 0 

 

Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario Comunale 

Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO – 

assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 
 

(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 del 25.06.2020. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che 
 
l’art. 13 comma 1 del Dlgs 18.08.2000 n. 267 così recita: “Spettano al comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori 
organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello 
sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge 
statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 
il Sindaco, in base alla vigente normativa, è il primo referente della salute della propria comunità, e 
al medesimo vengono affidati dalla normativa vigente poteri di programmazione, di controllo e di 
giudizio sull’operato della direzione generale dell’ASL per il tramite della Conferenza dei Sindaci; 
 
 
nel corso degli anni il numero di giorni che intercorre tra la data di prenotazione e la data di 
erogazione di molti esami diagnostici ambulatoriali sono via via incrementati non consentendo ai 
cittadini il pieno esercizio del proprio diritto alla salute e costringendo i medesimi, ove nelle 
condizioni economiche di poterlo fare, di effettuare tali esami per il tramite di strutture private non 
convenzionate; 

 
al fine di favorire una maggiore disponibilità di servizi sanitari alla Comunità locale si intende stipul 
are una convenzione a titolo gratuito con le strutture private presenti nel territorio provinciale per 
l’effettuazione, a tariffe agevolate, di indagini diagnostiche per i propri cittadini residenti che hanno 
necessità di accedere con urgenza a specifici esami non prontamente usufruibili in ragione dei tem 
pi di attesa del servizio sanitario pubblico; 

Visto la bozza di avviso pubblico per la raccolta di manifestazione di interesse da parte di strutture 
sanitarie private operanti in ambito provinciale che fissa la scadenza del termine di presentazione 
al giorno 31 OTTOBRE 2024; 

 
Ritenutolo meritevole di approvazione; 

Visto l’art. 48 comma 2 del Dlgs 18.08.2000 n. 267 e ritenuto sussistere la competenza della Gi 
unta Comunale; 

Acquisto, ai sensi dell’art. 49 Dlgs 18.08.2000 n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del 
Responsabile del Servizio; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha riflessi sulla situazione economico finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente pertanto non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile; 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante es sostanziale del presente dispositivo 
di cui costituisce ampia motivazione ai sensi della legge 1241/19990. 

2. Di approvare la bozza di avviso per la manifestazione di interesse alla stipula di 
convenzione tra il Comune di Anzola d‘Ossola e le strutture sanitarie private operanti nel 
territorio del VCO per l’effettuazione, a tariffe agevolate, di indagini diagnostiche per i citt 
adini residenti nel Comune di Anzola d’Ossola (biennio 2025-2026). 

 
3. Di dare atto che lo stesso avrà scadenza 31 OTTOBRE 2024. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del  Servizio interessato attesta,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del  relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

 

Parere Favorevole 

 
Data: 23-09-2024 

Il Responsabile del Servizio 
ROSSANA BELTRAMI 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia: 

 

Parere Favorevole 

Data: 23-09-2024 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Rossana Beltrami 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

Il Segretario Comunale Il Presidente della Seduta 

f.to dott. GIOVANNI BOGGI f.to dott. ANDREA MELLONI 

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del 

CAD. 


